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Stadighed faar Ret til at fiske paa grøn- 
landsk Søterritorium, hvorledes stiller den 
højtærede Minister sig saa til den Pastor 
Povlsen'ske Henstilling? Under Forhand- 
lingerne i Folketinget sagde den højtærede 
Minister nogle meget vage Ord herom, som 
kan betyde baade det ene og det andet. 
Den højtærede Minister sagde blot: Lad nu 
Sagen gaa sin rolige Gang; naar Erfaringer 
er indvundet, kan den Side af Sagen tages 
op. Det vilde rigtignok for mig have en 
ikke ringe Interesse at erfare, hvorledes den 
højtærede Minister personlig stiller sig til 
denne Side af Sagen, for det er i mine Øjne 
et saare vigtigt Punkt. Det er jo nemlig 
den Side af Sagen, som peger mod Frem- 
tiden for Grønlændernes Vedkommende. 

Alt det gode, der kan siges om det 
danske Styre paa Grønland, om Monopol- 
handelen, Afspærringen af Landet o. s. v. 
홢 og der blev under Forhandlingerne i 
Folketinget sagt baade mangt og meget, 
ogsaa meget rosende, derom 홢, alt det maa 
jo dog ses under den Forudsætning, at det er 
en Ordning af forbigaaende Karakter. Ord- 
ningen maa have til Hensigt at føre Grøn- 
lænderne frem til at indtage en Ligestilling 
med andre frie Mennesker i det menneskelige 
Samfund, ellers er den jo forfejlet. _At Ord- 
ningen har haft udmærkede Virkninger, er 
der ingen Anledning til at lægge Skjul paa, 
der er tværtimod Anledning til at frem- 
hæve det. De grønlandske Eskimoer har 
under denne Ordning kunnet hævde sig 
baade talmæssigt og paa anden Maade i 
Sammenligning med Eskimoer, der har levet 
under andre 홢 ja, jeg kunde sige under fri- 
ere Vilkaar. Det bør man naturligvis paa 
ingen Maade overse, men paa den anden 
Side forekommer det mig rigtignok, at man 
heller ikke maa forse sig paa det; og trods 
alt det gode, der sikkert med den fuldeste 
Ret kan siges om det grønlandske Styre og 
om den Mand, der staar i Spidsen for dette, 
ja, som i den Grad staar i Spidsen for det, 
at hans Stilling vel i Realiteten stærkt nær- 
mer sig Selvherskerens, hersker der dog i 
vide Kredse den Opfattelse, at Styrelsen i 
nogen Grad har forset sig netop paa de gode 
Virkninger af det danske Styre i Grønland. 
Før eller senere maa vi jo bort fra dette 
Styre. Det kan naturligvis kun ske gradvis, 
men i Overgangstiden vil det være den vig- 
tigste Opgave for Styrelsen at gøre, hvad 
der kan gøres, for at dygtiggøre den grøn- 
landske Ungdom til at hævde sig i Kampen 
for Tilværelsen, naar en Gang Baandene 
løsnes for den. For en saadan Dygtiggørelse 
paa dette bestemte Felt aabnes der jo en 
Mulighed derved, at unge Grønlændere kan 

komme med i et Fiskeriarbejde under kyn- 
dig og dygtig Ledelse, hvad enten det nu 
bliver fra færøsk eller fra anden dansk Side. 
Jeg ser i det foreliggende Lovforslag et første, 
men ogsaa kun et lillebitte Skridt frem imod 
det Maal, som det maa være vor Opgave 
at naa for Grønlænderne. Ud fra dette 
Synspunkt hilser jeg Lovforslaget med 
Glæde, og jeg tilsiger mit Partis Støtte til 
hurtig Behandling af det. 

Indenrigsministeren (Kragh): Jeg 
bringer samtlige Partier min bedste Tak 
for den Tilslutning til Lovforslaget, som de 
gennem deres Ordførere her har givet. Jeg 
skal indskrænke mig til at knytte nogle faa 
Bemærkninger til de Udtalelser, som det 
ærede 7de Medlem for 5te Kreds (Aubeck) 
fremsatte. Jeg er ikke i og for sig uenig 
med det ærede Medlem, men jeg mener, at 
en lille Smule Kommentar til hans Ud- 
talelser maaske dog er ønskelig. Det ærede 
7de Medlem for 5te Kreds syntes, det var 
en Ejendommelighed ved dette Lovforslag, 
at det udelukkende var begrundet i Hensynet 
til færøske Interesser. Det ærede Medlem 
sagde, at her mødes to lnteresseKreci.se, og 
jeg forstod det ærede Medlem saaledes, 
at han da mente, at Lovforslaget maatte 
være bygget paa Hensynet til dem begge. 
Deri har det ærede Medlem fuldkommen 
Ret, men Lovforslaget og de dertil knyttede 
Bemærkninger har maattet skrives saaledes, 
at det ene Interesseomraade maatt.e frem- 
hæves, nemlig deres, af hvis Initiativ Lov- 
forslaget er udgaaet, medens man, hvad 
det andet Interesseomraade, det grønlandske, 
angaar, ganske naturligt har maattet ind- 
skrænke sig til at drage Omsorg for, at det 
forventelig ikke vil skades ved det, som her 
besluttes. 

Nu siger det ærede 7de Medlem for 
5te Kreds 홢 saaledes forstod jeg ham i 
hvert Fald 홢, at dette, at de grønlandske 
Interesser ikke vil skades, det er ham ikke 
tilstrækkeligt; han mener, at det, i Praksis i 
hvert Fald, maa udføres saaledes, at ogsaa 
grønlandske Erhvervsinteresser fremmes ved 
Lovforslaget, og deri er jeg paa ingen Maade. 
uenig med ham. Ønsket deroin er, som han 
har nævnt, fremført ogsaa i Folketinget af 
det radikale Venstres Ordfører, Pastor 
Povlsen, i den Form, at man har ytret Ønske 
om, at der maatte blive givet Adgang for 
Grønlændere til at deltage i det færøske 
Fiskeri paa Søterritoriet. Jeg er slet ikke 
uenig deri, det er meget muligt, at dette 
kan vise sig hensigtsmæssigt og fremmende 
for grønlandske Interesser, og jeg tror at 
vide 홢 efter Meddelelser, der er tilgaaet 


